*"Si venditor ab emptore caverit, ne serva manumitteretur neve prostituatur, et aliquo facto contra quam fuerat exceptum evincatur aut libera iudicetur, et ex stipulatu poena petatur, doli exceptionem quidam obstaturam putant, Sabinus non obstaturam. Sed ratio faciet, ut iure non teneat stipulatio, si ne manumitteretur exceptum est: nam incredibile est de actu manumittentis ac non potius de effectu beneficii cogitatum. Ceterum si ne prostituatur exceptum est, nulla ratio occurrit, cur poena peti et exigi non debeat, cum et ancillam*

dargelegt, dass der Begriff der “*actio*” bei den “*legis actiones*” sich von “*agere, aio*”, das heisst, von “sprechen” herleitet, und nicht, wie verbreitet, und später auch von den Römern selbst angenommen, von “*agere, ago*”, das heisst “Tun, treiben.” Expone que así lo constata Manthe en *Ruelle, Revue Internationale des Droits de l’Antiquité*, 69, 2002, p.203 y 206 y ss.

<sup>70</sup> ERNOUT, A.-MEILLET, A, *Dictionnaire...*, ob. cit., p. 140.

<sup>71</sup> ERNOUT, A.-MEILLET, A, *Dictionnaire...*, ob. cit., p. 273.

<sup>72</sup> HUVELIN, P., entrada “*obligatio*” en DAREMBERG-SAGLIO, “*Enciclopedia...*”, ob. cit., p. 133 y ss. En los pueblos germánicos, el rescate se conoció por “*Wergeld*”.

<sup>73</sup> Vid. BALLARÍN HERNÁNDEZ, R., *El cobro de lo indebido. Perfiles institucionales y eficacia traslativa*. Madrid, 1985, p.136.

<sup>74</sup> Vid. HONSELL, H., “*Quod interest*” im “*bonae-fidei iudicium*”. *Studien zum römischen Schadenersatzrecht*, München, 1969, p. 156 y s.

*contumelia adfecerit et venditoris affectionem, forte simul et verecundiam laeserit: etenim alias remota quoque stipulatione placuit ex vendito esse actionem, si quid emptor contra quam lege venditionis cautum est fecisset aut non fecisset."*

"Si el vendedor hubiese recibido del comprador una caución <con estipulación penal> de que la esclava no sería manumitida o prostituida, y, después de haberse infringido esta excepción la esclava fuera objeto de evicción o el juez la declarara libre y se exigiera la pena según lo estipulado, algunos juzgan que habrá de obstar la excepción de dolo." En cambio, en la acción de mandato sí puede apreciarse que parte del interés del comitente o del mandante para la evaluación de la actuación. Cfr. el fragmento de las *Gai*, III,161:

*"Cum autem his, qui recte mandaverim, egressus fuerit mandatum, ego quidem eatenus cum eo habeo mandati actionem, quatenus mea interest implere eum mandatum, si modo implere potuerit; at ille mecum agere non potest, (...)."*